
B O L O G N A

AREA WELFARE
SERVIZIO SCUOLA

DETERMINAZIONE   N. 261 / 2021

OGGETTO: CONVENZIONE SCUOLA MATERNA SACRO CUORE - IMPEGNO DI 
SPESA 2° TRANCHE

IL RESPONSABILE
VISTI

• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023,  approvati  con  deliberazioni  del  Consiglio  dell’Unione  del  29 
dicembre 2020 n. 37, esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione integrato 2021-2023, approvato con deliberazione 
della Giunta dell’Unione n. 1 del 13 gennaio 2021, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• il  provvedimento del Presidente dell’Unione  di incarico di funzioni direttive ai 
sensi dell’art. 107 del Dlgs 267/2000 n. 9 del 04/06/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Comune di Minerbio n. 42 del 20/09/2019, 
avente ad oggetto “Approvazione convenzione tra il Comune di Minerbio e la Scuola 
dell’Infanzia “Sacro Cuore” di Minerbio” con la quale è stata approvata la Convenzione 
con  la  Parrocchia  San  Giovanni  Battista  per  la  Scuola  Materna  “Sacro  Cuore”  di 
Minerbio  per  gli  anni  scolastici  scolastici  2019/2020 –  2020/2021 –  2021/2022 – 
2022/2023 – 2023/2024;

DATO  ATTO  che  l’art.  10  della  suddetta  Convenzione  prevede  che  il  Comune  di 
Minerbio sostenga finanziariamente l’Ente Gestore nell’erogazione e qualificazione dei 
servizi  attraverso  l’erogazione di  un  contributo  pari  a  €  33.000,00 per  ogni  anno 
scolastico per il periodo di durata della Convenzione, con liquidazione del 50% entro il 



B O L O G N A

mese di Gennaio e del 50% entro il mese di Giugno; 

RICHIAMATA la determinazione n. 7 del 09/01/2020 avente ad oggetto “Convenzione 
Scuola Materna Sacro Cuore – Impegno di Spesa” con la quale si era provveduto a 
prendere impegno di spesa pari a € 33.000,00 in favore della Scuola Materna Sacro 
Cuore del Comune di Minerbio per l’anno 2021;

DATO ATTO che per l’anno in corso, il Comune di Minerbio ha provveduto a liquidare la 
prima  tranche,  come  previsto  dalla  Convenzione  sopracitata,  che  ammonta  a  € 
16.500,00;

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti deliberazioni:
• Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 



B O L O G N A

scolastici”, immediatamente eseguibile;
• Comune di MINERBIO:

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 
approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio  e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

RITENUTO di procedere a prendere l’impegno di spesa per la seconda tranche del 
contributo da erogare, del valore di € 16.500,00 per l’anno 2021;

DATO ATTO che la presente spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità (CIG e 
conto dedicato) e di regolarità contributiva (DURC) ai sensi della Determinazione AVCP
n. 4 del 07/07/2011;

VISTI:
• Lo Statuto dell’Unione;
• l’art. 183 del decreto legislativo 267/2000;
• il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e  s.m.i.;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

DATO ATTO CHE il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;



B O L O G N A

DETERMINA

1. Di impegnare in favore della Scuola Parrocchiale “Sacro Cuore – Via Garibaldi, 9 
– 40061 Minerbio (Bologna) - P.I. 00706721206, ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 
la  seguente  somma  quale  quota  prevista,  in  esecuzione  dalla  Convenzione 
citata in premessa, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile:

Esercizio finanziario 2021
Cap/Art. 104040114750/0

Descrizione Minerbio Contr. Sc. Materna Sacro Cuore 
Missione 04 – Istruzione e Diritto allo Studio

Programma 01 – Istruzione Prescolastica
Importo € 16.500,00
V livello

2. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Atti di Concessione, ai sensi degli  Art. 26, c. 2 - Art. 27 del D. Lgs. 33/2013 e 
ai  sensi di  quanto previsto dal  vigente Piano Unico Triennale di  Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza, parte IV;

3. Di dare  atto  altresì  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
compatibile con gli stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza 
Pubblica;

4. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del 
Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs 267/2000.

Lì, 19/08/2021 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


